
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110600010

10

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01342003529201995.
PREGÃO SISPP Nº 109/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 10350750000147. Contratado : MMCONEX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
-.Objeto: Suspender temporariamente a vigência doContrato pelo período de 21 (vinte e
um) dias, a contar de 04/11/2020 a 24/11/2020, pelo fato imprevisível causado pela
pandemia do COVID-19,o qual originou uma redução na produção de radiofármacos e
consequentemente uma diminuição na utilização das embalagens, evitando-se desta forma
despesas desnecessárias. Fundamento Legal: Incivo XIV e XVII do Art. 78 e Inciso I e §5º do
Art. 79 ambos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 04/11/2020 a 24/11/2020. Data de Assinatura:
04/11/2020.

(SICON - 05/11/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 67/2018.
Nº Processo: 01342001205201831.
DISPENSA Nº 895/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 12827666000105. Contratado : QUALIREDE CONSULTORIA EMPRESARIAL-LTDA .
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato em referência por mais 12 (doze) meses,
reajustando o seu valor com base no IPCA de 2,4383%, permanecendo as demais cláusulas
contratuais pactuadasinalteradas. Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 57 e no §8º do inciso
II, do Art. 65 ambos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/11/2020 a 01/11/2021. Valor Total:
R$1.297.667,17. Fonte: 100000000 - 2020NE800929. Data de Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 05/11/2020) 113202-11501-2020NE800075

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES, Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento da
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, no uso das atribuições e competências que
lhe são conferidas pela Portaria MCTIC nº 928, de 02.03.2017, publicada no D.O.U. nº 50,
página 7, Seção 2, em 14.03.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações - MCTIC, pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no
D.O.U. nº 243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de
30.06.2014, publicada no D.O.U. nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014,
respectivamente do Senhor Presidente Substituto e do Senhor Presidente da Comissão
Nacional de Energia Nuclear, NOTIFICA e intima WANDERCY DE SOUZA, CPF 022.316.948-
08 e APARECIDO PEREIRA DA SILVA, CPF 083.382.778-27, ex-sócios da empresa Professional
Clean Serviços de Asseio e Conservação Ltda., CNPJ 08.279.353/0001-84, que não tem sua
falência decretada, porém, consta a Baixa da inscrição de seu CNPJ, que em face da não
manifestação/interposição de Recurso Administrativo, transitou em julgado, tornando-se
definitiva as penalidades aplicadas aos notificados constante do Processo Administrativo nº
01342.004792/2020-35, à comparecerem na sede do IPEN/CNEN localizado na Av. Prof.
Lineu Prestes, 2242, Cidade Universitária, Butantã, São Paulo - SP, no Serviço de Gestão de
Contratos e Licitações (SECLI), para retirada e pagamento das Guias de Recolhimento da
União - GRU´s, com vencimento em 07/12/2020, referente as penalidades de
Ressarcimento ao Erário no valor de R$ 10.779,54 (dez mil, setecentos e setenta e nove
reais e cinquenta e quatro centavos), atinente ao Contrato IPEN/CNEN nº 076/2010, em
virtude da responsabilidade subsidiária aplicada ao IPEN/CNEN em decisão proferida no
Processo 00002678-28.2011.5.02.0064, do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
ajuizado por Nilton Martins de Almeida. Em virtude dos notificados estarem em domicílio
indefinido, conforme correspondências devolvidas constantes dos processos, informa-se
que caso os valores não sejam recolhidos, após 15 dias, estarão passíveis de inscrição no
Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - Cadin e na Dívida
Ativa, conforme previsto no Decreto n. 9.194, de 07/11/2017 e ao disposto no §2º do art.
2º da Lei Federal n. 10.522, de 19/07/2002.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2020 - UASG 245209

Nº Processo: 01213006329202001.
PREGÃO SISPP Nº 30/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 10957507000191. Contratado : T.E.M. EMERGENCIAS
MEDICAS LTDA. -.Objeto: Serviço de urgência médica e pré-hospitalar, tipo área progetida,
por ambulânica de suporte avançado, também denominada ambulânica UTI móvel.
Fundamento Legal: Lei 13.303/16. Vigência: 21/11/2020 a 21/05/2021. Valor Total:
R$16.999,80. Fonte: 100000000 - 2020NE800695. Data de Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 05/11/2020) 245209-24209-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 245209

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 01213003578202037.
DISPENSA Nº 47/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 03775159005054. Contratado : SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA SESI -.Objeto: Adição de mais 75 testes rápido para covid-19. Fundamento
Legal: 13.303/16. Vigência: 30/10/2020 a 01/12/2020. Valor Total: R$8.922,75. Fonte:
144000000 - 2020NE800691. Data de Assinatura: 26/10/2020.

(SICON - 05/11/2020) 245209-24209-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 245209

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 01213003163201768.
PREGÃO SISPP Nº 22/2017. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 13072851000191. Contratado : ESPACO GOURMET
RESTAURANTES - -EIRELI. Objeto: Prorrogação de contrato por mais 06 (seis) meses.
Fundamento Legal: 13.303/16. Vigência: 28/10/2020 a 28/04/2021. Valor Total:
R$602.082,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800690. Data de Assinatura: 28/10/2020.

(SICON - 05/11/2020) 245209-24209-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 245209

Número do Contrato: 48/2017.
Nº Processo: 01213009167201750.
INEXIGIBILIDADE Nº 54/2017. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -
ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 53113791000122. Contratado : TOT V S
S.A. -.Objeto: Prorrogação de contrato por mais 06 (seis) meses. Fundamento Legal: Lei
13.3030/16. Vigência: 03/11/2020 a 02/05/2021. Valor Total: R$22.083,54. Fonte:
100000000 - 2020NE800686. Data de Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 05/11/2020) 245209-24209-2020NE800005

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços para Certificação ISO 9001:2015. Total de Itens Licitados: 00006
Novo Edital: 06/11/2020 das 09h00 às 11h30 e de14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Joao
de Oliveira Remiao, 777 Agronomia - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir
de 06/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/11/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAMILA ALVES DA SILVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 05/11/2020) 245209-24209-2020NE800005

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação por meio de pregão
eletrônico de entidade sem fins lucrativos, qualificada em formação técnico-profissional
metódica, para prestação de serviços de recrutamento, seleção, contratação e
acompanhamento de jovem aprendiz nas dependências da Financiadora de Estudos e
Projetos Finep, bem como para o desenvolvimento de Programa de Aprendizagem
Profissional nos termos da Lei n° 10.097/2000, do Decreto n° 9.579/18 e da Portaria n°
723/2012 do MTE, por 24 meses. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 06/11/2020
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Praia do Flamengo,200 -
1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
06/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/11/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 05/11/2020) 365001-36801-2020NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ
- Prorrogação.

As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/8593556985474486. Brasília, DF 05/11/2020.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho de Nacional Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Concessão de Bolsa liberado para a chamada: Pós-doutorado Sênior
- PDS - Prorrogação.

As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1625084355342374. Brasília, DF 05/11/2020.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado Júnior - PDJ
- 2019.

As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/7958712587524165. Brasília, DF 05/11/2020.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada - Bolsas de Produtividade em Pesquisa - PQ - N º 09/2018
- Prorrogação Parturiente.

As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/9372857545090730. Brasília, DF 05/11/2020.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Concessão de Bolsa liberado para a chamada: Pesquisador Visitante
- PV - 2019.

As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/5602281013143053. Brasília, DF 05/11/2020.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho de Nacional Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado da Concessão de Bolsa liberado para a chamada: Pós-
doutorado Sênior - PDS - 2019.

As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/7691954237530500. Brasília, DF 05/11/2020.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente


